**N**eutrum. nec institutio, nec libertas.

**L**ibertas. directa: vt. C. de manumiss. test. l. seruo tuo.

**I**nutiliter. inspecto initio. sic & .j. de vsuc. l. sequitur. §. si autem. & .j. de reg. iur. l. pen. & .s. de noxa. l. in delictis. §. si extranei. & quod ius-

su. l. ij. §. fin. & institui. qui da. tut. pos. §. seruus. & .j. de condit. institui. l. seruus alienus.

**D**ata. Not. quod ab initio non valet, non potest postea valere: licet recidat in eum casum à quo incipere potest.

**T**estamenti factio. passiuè, vt subiicit.

**D**uobus. aliam tribus. aliam duobus: sed adiicitur tertium, & sic idem est.

**H**ereditatem. Nota ergo in extraneo tria: vt hinc, & insti. de heredum qua. & diff. §. in extraneis. sed in suo & necessario duo tantum, scilicet testamenti, & mortis: quia post mortem statim est heres, etiam si non adeat. sed secundum Io. in suis mortis tantum: vt insti. de here. qua. & diff. §. sui. in necessario tantum duo, scilicet testamenti & mortis: vt .s. in prin. huius. l. Sed certe quod dixi in suo, idem in necessario tantum. & est verum quo ad hoc vt sciamus vtrum sit suus vel necessarius, non quo ad hoc vtrum sit capax. Vnde dic in necessario exigi tria tempora: vt .s. eo. l. proxi. §. interdum. quia nititur habere ex testamento. Idem in suo, si & ipse nitatur habere ex testamento sicut quilibet extraneus. Veruntamen tempus mortis & aditionis idem fuit. si ab intestato, tunc sufficit tempus mortis in suo. Item in legatis sufficit tempus mortis: vt .j. de le. prestan. bono. poss. contra tabu. pe. l. interuenit. & .j. de iure fil. l. non intelligitur. §. quando autem. & de rebus dub. l. si cognatis. Item contra. j. de lega. ij. l. non oportet. Sol. vt ibi. Item contra. j. de acqui. here. l. si seruus eius qui capere. Sed illud de benignitate receptum est. Item arg. contra. s. de sta. ho. l. & seruorum. §. ingenui. & C. de hæreti. authen. item de Nestorianis. Sed specialia sunt. Item facit. j. pro empt. l. ij. in prin. & de secun. tab. l. j. §. exigat. & .j. pro herede. l. si. &

**N**eutrum. nec institutio, nec libertas.

**L**ibertas. directa: vt. C. de manumiss. test. l. seruo tuo.

**I**nutiliter. inspecto initio. sic & .j. de vsuc. l. sequitur. §. si autem. & .j. de reg. iur. l. pen. & .s. de noxa. l. in delictis. §. si extranei. & quod ius-

su. l. ij. §. fin. & institui. qui da. tut. pos. §. seruus. & .j. de condit. institui. l. seruus alienus.

**D**ata. Not. quod ab initio non valet, non potest postea valere: licet recidat in eum casum à quo incipere potest.

**T**estamenti factio. passiuè, vt subiicit.

**D**uobus. aliam tribus. aliam duobus: sed adiicitur tertium, & sic idem est.

**H**ereditatem. Nota ergo in extraneo tria: vt hinc, & insti. de heredum qua. & diff. §. in extraneis. sed in suo & necessario duo tantum, scilicet testamenti, & mortis: quia post mortem statim est heres, etiam si non adeat. sed secundum Io. in suis mortis tantum: vt insti. de here. qua. & diff. §. sui. in necessario tantum duo, scilicet testamenti & mortis: vt .s. in prin. huius. l. Sed certe quod dixi in suo, idem in necessario tantum. & est verum quo ad hoc vt sciamus vtrum sit suus vel necessarius, non quo ad hoc vtrum sit capax. Vnde dic in necessario exigi tria tempora: vt .s. eo. l. proxi. §. interdum. quia nititur habere ex testamento. Idem in suo, si & ipse nitatur habere ex testamento sicut quilibet extraneus. Veruntamen tempus mortis & aditionis idem fuit. si ab intestato, tunc sufficit tempus mortis in suo. Item in legatis sufficit tempus mortis: vt .j. de le. prestan. bono. poss. contra tabu. pe. l. interuenit. & .j. de iure fil. l. non intelligitur. §. quando autem. & de rebus dub. l. si cognatis. Item contra. j. de lega. ij. l. non oportet. Sol. vt ibi. Item contra. j. de acqui. here. l. si seruus eius qui capere. Sed illud de benignitate receptum est. Item arg. contra. s. de sta. ho. l. & seruorum. §. ingenui. & C. de hæreti. authen. item de Nestorianis. Sed specialia sunt. Item facit. j. pro empt. l. ij. in prin. & de secun. tab. l. j. §. exigat. & .j. pro herede. l. si. &

\* Nam veteres heredes dominum vocabant. Insti. de her. qual. & diff. §. pro herede.   
 † Memorabilia exempla eorum qui impiissimos & male meritos filios heredes instituerunt, refert Valer. Maxi. lib. j. cap. 9.   
 \* Sūt qui emendent maculatū, contra fidē exemplariū omnium, arg. l. reos. C. ad l. Iul. de adul.

\* *επιμαρτυριον* hoc eleganter explicat Viglius in comment. ad §. in extraneis. de her. qual. & diff. Insti. l. 2. qui. §. ex hoc loco ad verbū sumptus est.

supra eo. l. sed & si in conditione. §. solemus. & .j. eo. l. liber. §. si heres. item. j. de usufructu. l. cum vir. arg. contra. Accursius.

**a** Mutatio. scilicet capacitatis.

**S**eruum.] **CASVS.** Seruum heredem institui cum libertate: & postea vediti ei qui non potest capere ex testamento: & postea eum redemi. erit liber,

& ex testamento meo mihi heres: nec medium tempus quo fuit apud non capax, vitiauit institutionem. fuit enim meus dictus seruus tempore testamenti mei, & mortis meae. si autem remansisset penes dictum non capax, vitiauit institutionem. si autem erant capax ille cui vendidit dictum seruum, & apud eum remansit dictus seruus: iussu emptoris adeundo hereditatem meam dictus seruus acquireret ei emptori capaci hereditatem. [SI IN NON FACIENDO.] Institui mihi heredem Titium sub conditione si non tangeret caelum digito. certe perinde, est heres ac si nulla appositae fuisset conditio. [HEREDITAS.] Pro maiori parte solent diuidere testatores hereditatem in. xij. vncias quae continentur appellatione assis siue ponderis: quamuis quidam quandoque diuidant in dupondium & tripundium & quadripundium, & sic de singulis. & dictae. xij. vnciae ad partes redactae habent propria nomina, quaeclare hic exponuntur per glossam. Viuianus.

**b** Vitiauit. & facit. §. l. proximi. §. j. & . §. e. l. seruus alienus. §. fina.

**c** Factio. Nota: tribus temporibus debet esse heres extraneus capax: super temporibus duobus.

**d** Hereditatem. facit institui. eo. §. seruus. & . §. eo. l. quoties. §. si seruus. & supra eo. l. non minus. & infra de leg. j. l. si mihi. §. regula.

**e** Si in non faciendo. vt si digito caelum non tetigeris: vt institui. de inuti. stip. §. impossibilis. & . §. de verbo. oblig. l. impossibilis. Idem est si est in faciendo: vt institui. eo. §. impossibilis. Accursius.

**f** Hereditas plerumque. quia quandoque in plures: quandoque in pauciores: vt institui. eo. §. hereditas. & . §. non autem.

**g** Appellatione. assis & librae vel pondo vel ponderis. nam haec quatuor nomina synonyma sunt, id est idem significantia. Azo.

**h** Sescunx. id est vncia & dimidia: vt. §. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. proinde si sit. & . §. de lega. praest. l. filium. ij. respon. & . C. de libe. praest. l. si. §. cum etiam. sic nullum nomen est hic quod significet vnciam. Accursius.

**i** Sextans. id est duae vnciae.

**k** Quadrans. hoc & sequens nomen non ab vnciarum numero, sed a certa portione assis sumpta sunt.

**k** Quadrans. id est quatuor vnciae. imò quarta assis pars.

**l** Triens. i. tres vnciae. imò quatuor. s. tertia pars totius assis. L. B.

**m** Quincunx. id est quinque vnciae.

**n** Semis. id est sex vnciae, & sic medietas hereditatis.

**o** Septunx. id est septem vnciae.

**p** Bes. id est octo vnciae.

**q** Dodrans. id est nouem vnciae.

institutus sit. Nam ius heredis eo vel maxime tempore inspiciendum est, quo acquirit hereditatem. Medio autem tempore inter factum testamentum & mortem testatoris vel conditionem institutionis existentem, mutatio iuris heredi non nocet: quia, vt dixi, tria tempora inspiciamus.

**Medium tempus non nocet quin institutus heres fiat.**

L. VLPPIANVS libro sexto Regularum.

**S**eruum meum heredem institutum cum libertate, si viuus vendidero ei cum quo testamenti factio non est, posteaque eum redemero: ex testamento mihi heres esse poterit. nec medium tempus quo apud eum fuit, vitiauit institutionem: quia verum est, utroque tempore tam testamenti faciendi quam mortis tempore meum fuisse. vnde si apud eum remanserit, vitiauit institutio: vel si cum eo testamenti factio est, iussu eius adeundo acquireret ei hereditatem. **d**

**Impossibilis conditio de institutione reicitur. Bartolus.**

Si in non faciendo impossibilis conditio in institutione heredis sit expressa: secundum omnium sententiam heres erit, perinde ac si pure institutus esset.

**Hic iuriscōsultus ponit omnia nomina vnciarum. Bartolus.**

Hereditas plerumque diuiditur in duodecim vncias, quae assis appellatione continentur. habent autem & haec partes propria nomina ab vncia vsque ad assis

**r** Dextans. id est decem vnciae.

**A** Deunx. id est vndecim vnciae.

**c** As. i. xij. vnciae. & sic appellatione assis tota hereditas continetur.

**T** Alem.] **CASVS.** Ita dixi in testamento meo: Stichus seruus meus liber esto: & si liber erit, heres esto. certe valet institutio,

quamuis quidam non valere putarent. [SI QVIS ITA.] Ita dixi in testamento meo, Stichus seruus meus si meus erit cum moriar, liber & heres esto. postea eum alienauit in Titium: & postea decessit. nunquid iussu dicti Titij poterit adire hereditatem meam dictus Stichus, & ei Titio acquirere? Et videtur quod sic: quia conditio appositae per me libertati & institutioni intelligitur ibi, etiam si non esset appositae illa, scilicet Stichus si meus erit cum moriar &c. & eo casu iussu emptoris adiret hereditatem, & ei acquireret: vt supra eod. l. proximi. ij. respon. Dicit tamen quod non: quia apponendo in institutione expresse dictam conditionem, videor velle quod alius non habeat hereditatem meam nisi ipse Stichus liber factus. Sed quid si post dictam institutionem sub dicta conditione de Sticho per me factam manumisi eum, & postea decessi? Certe erit tunc meus heres suo proprio arbitrio: quia palam est me nolle eum excludere ab hereditate mea in eum casum quo postea manumisi: nec verba dictae conditionis repugnant huic sententiae: illa scilicet, si meus erit cum moriar &c. quia quamuis in hoc casu non sit meus seruus tempore mortis meae, tamen ad minus

LI. MARCIANVS libro tertio Regularum.

**T** Alem institutionem quidam valere non putabant, Stichus liber esto: & si liber erit, heres esto. sed diuus Marcus rescripsit hanc institutionem valere, perinde atque si non erat adiectum, Si liber erit.

**Suus esse dicitur in quo quis ius patronatus retinet. Bartolus.**

Si quis ita scripserit, Stichus si meus erit cum moriar, liber & heres esto: alienatus non poterit iussu emptoris adire hereditatem: quamuis & si non erat hoc expressum, non alias liber & heres fieri poterat, quam si mansisset eius. Sed si viuus eum manumiserit, Celsus libro quintodecimo Digestorum scribit fieri hunc heredem. non enim hunc casum testator voluisse excludere palam est, neque verba omnino repugnant. nam quamuis seruus eius non est, at certe libertus est. **c**

**In seruo hereditario inspicitur conditio defuncti. Bartolus.**

LII. PAVLVVS libro secundo Regularum.

**S**eruus hereditarius heres institui potest, si modo testamenti factio fuit cum defuncto, licet cum herede instituto non sit.

**Si testator expleto asse alios heredes instituit, videtur eos in alio asse reuocare, non autem primis substituere. Bartolus.**

est meus libertus. Viuianus.

**u** Non putabant. & male.

**x** Adiectum. j. de condi. insti. l. seruus alienus. & l. quia ratio. contra. Solu. vt ibi. & facit. §. eo. l. quoties. §. si quis ita.

**y** Hoc. scilicet si meus erit &c.

**z** Si mansisset. sed per ipsum nouus dominus fieret heres: vt. §. l. pxi. in prin. & facit. j. de condi. insti. l. ij. & . §. e. l. si quis Sempronium.

**E** a Palam est. cum non sit verisimile ideo voluisse testatorem ei auferre hereditatem, quia festinauit ei dare libertatem. Sed contra infra de leg. ij. l. qui concubinam. §. si Stichus. Solu. ibi non dixit, si meus erit: sed si erit in potestate mea. vel illa determinatur per istam. Accursius.

**b** Neque verba. scilicet si meus erit &c.

**c** Libertus est. ergo non est alienatus. Ro. & facit. j. de penu leg. l. cum dominus. in fi.

**S**eruus.] **CASVS.** Iacente hereditate Titij defuncti institui mihi heredem Stichum seruum hereditarium. certe valet institutio ita demum si dictus Titius fuit capax tempore mortis suae, licet heres eius non sit capax. Viuianus.

**d** Heres. facit. §. eo. l. non minus. §. hereditarium. & institui. eo. §. seruus alienus. & . §. de lega. ij. l. debitor. & . §. de acquiren. rerum do. l. in eo quod castrensi. in fi. & l. seq.

**e** Defuncto. Not. cum seruus hereditatis iacentis instituitur, sufficit quod

\* Secundum Proculianos contra Sabinianos. l. 9. §. si quis ita. §. eo.

l. ij. §. j. §. eo. Vide Mecianum, & Anton. Aug. li. 2. c. 8. Duaren. lib. 2. disput. ca. 36.

quod fuit testamenti factio cum defuncto: licet non sit cum herede.

**L**ucius Titius.] **CASVS.** Lucius Titius faciens testamentum instituit sibi heredem Seium in semisse, & Sempronium in alio semisse: qui Seius & Sempronius erant sui filij forte: & exheredauit Cornelium & Salustium & Varonem, qui erant similiter sui filij. & postea inuicem substituit dictum Seium & Sempronium. & postea reliquit quibusdam legata & libertates. & postea ita dixit: Dicti Cornelius & Salustius & Varo sint mihi heredes æquis partibus: & eos tres inuicem substituo. & postea decessit. modo quæritur, quantum primi duo & secundi tres habere debeant? Et dicitur quod primi duo habent unum assen, id est duodecim uncias, & secundi tres habent alium assen. & ita diuiditur hereditas in dupondium, id est in. xxiiij. uncias. Viuianus.